

Novas e Utilidades		
✓ 1	caldeira de vapor e montagem	8.000,00
✓ 1	caldeira gelha	1.000,00
✓ 1	caldeira fazer solda e eutoda	150,00
✓ 1	boimba vapor (burro)	600,00
✓ 1	boimba selogio	100,00
✓ 1	coque para montagem	3.000,00
✓ 2	carros para fazer moinho e zera	1.000,00
✓ 27	cabazes para fazer latão	270,00
✓ 1	vestido para o moinho	300,00
✓ 1	pisso para fazer cabazes	100,00
✓ 1	pisso para guais	100,00
✓ 1	gazeiro para montagem	800,00
✓ 1	aparelho completo	300,00
✓ 1	aparelho gazofina, deposito, tubagem e Beaudouros	607,00
✓ 14	torquizes	280,00
✓ 1	abafage grande	1.500,00
✓ 1	abafage pequena	1.500,00
✓ 2	balancetes	1.000,00
✓ 1	balanco de eulhar	800,00
✓ 2	balancos de eulhar	1.600,00
✓ 1	tesoura de eulhar	1.500,00
✓ 1	filera	500,00
✓ 1	carta ligas	50,00
✓ 1	opio de governador p. ord.	100,00
✓ 2	opio de H. eub.	1.500,00
✓ 1	opio de H. americano	1.500,00
✓ 1	opio de H. eub.	1.000,00
✓ 1	opio de H. eub. 18 ligas	1.500,00
✓ 1	opio de H. eub. 25 ligas	250,00
✓ 5	pisso para fazer eulhar	1.500,00
	Reque	33.207,00

ARQUIVO MUNICIPAL
ANTONIO
ROSA
MENDES
OLHAO

	Transporte	33.207,00
✓	20 bancos para soldadores	100,00
✓	2 aparadores para lata e chieia	500,00
✓	1 cuezo para curar as tiras	40,00
✓	1 tordido e cueza	100,00
✓	4 cuezas para entatar pice e pedra	1.200,00
✓	2 cuezas para entatar pice e pedra	500,00
✓	12 bancos para entatar	360,00
✓	6 cuezas para descobrir	300,00
✓	72 pediculis	720,00
✓	11 balança decima / 100 kilos	32.750
✓	1 balança de balcão e pesos	25,00
✓	10 quethas para lata e chieia	100,00
✓	10 picos para soldadores	100,00
✓	12 estouhadores	120,00
✓	4 pedras grandes e bancada	800,00
✓	3 pedras pequenas e bancada	300,00
✓	1 ardo e adacão	500,00
✓	21 paus de diversos tipos e picos	300,00
✓	1 quetho grande e bancada	300,00
✓	2 picos para picar a lata	80,00
✓	2 machucos de arguam	380,00
✓	12 donas	4800,00
✓	3 pipas e bancada	100,00
✓	14 pedretas para calçar pice	140,00
✓	3 retucos	50,00
✓	900 quethas para as	5.400,00
✓	500 quethas curas	7.000,00
✓	1 porcão de cabazete e cavastar	200,00
✓	1 tã para bater ferros	30,00
✓	1 cego no armazem	2.076,00
	Quintal e casa de pice	1.401,00
	Cheque	5.733,60

ANTÔNIO
ROSA
MENDES

OLHÃO

Transporte			84.170.95
✓	160 Kilos de potassa	3.00	320.00
+	2 ca de folho t. c. p. d.	330.00	660.00
+	5 ca de folho t. c. p. d.	235.70	1.175.50
✓	112 folhos t. c. p. d.		117.50
✓	3 Kilos de cobre sem barra	18.00	90.00
✓	37 Kilos de pendurice		37.00
✓	carvão e capay		1.000.00
✓	45 ca de adubo 1/2 solub.	3.00	135.00
✓	412 ca de adubo 1/2 club.	8.50	1.442.00
✓	176 ca de adubo 1/2	2.50	190.00
✓	25 Kilos anco ferro	2.90	72.50
✓	34 ca 1/4 club. candiua	130.00	4.420.00
			<u>93.833.25</u>

Activo			
	Deposito	1.500.00	
	Deposito Municipal	60.756.50	✓
	Reserva	2.000.00	✓
	Deposito	1.200.00	✓
	Reserva de caixa	93.833.25	162.289.75

	Passivo	34.044.00	
+	Legitima de potassa cr.	3.100.00	+
+	Reserva Commercial	40.119.70	
+	Deposito, Reserva t. c. l.	950.00	
	Deposito, Reserva t. c. l.	657.20	
	Deposito de Caixa	3.735.00	De
	Deposito, Reserva t. c. l.	10.208.00	+
	Deposito, Reserva t. c. l.	6309.00	
	Deposito, Reserva t. c. l.	13.958.00	+
	Deposito, Reserva t. c. l.	5.700.00	+
		<u>117.780.90</u>	162.289.75

Rebel p. m. ou menos)

34.044.00
83.436.70
1.700.00
<u>95.836.70</u>

175
 33
 525
 125
 650

✓ Transporte	57.236.50
✓ 1 computador e periféricos	1.000.00
✓ 1 top de Helub. novo	500.00
✓ 1 desira de madeira e made para o armazem geral	1.500.00
✓ 1 lot. de peças	120.00
✓ 1 chapa de madeira para o armazem	200.00
✓ 1 aparador da praça	200.00
	<hr/> 60.756.50

✓ 1 unidade de	5.000.00	✓
✓ 1 carro de carga	4.500.00	✓
	<hr/> 60.956.50	

ANTÔNIO ROSA MENDES

18400	5460# 1/8 elub. 30 ^m	37.00	14.742.00
18400	5950# 1/8 elub.	25.00	14.875.00
27400	1450# 1/8 elub. 30 ^m bracos	33.00	57.775.00
29400	2250# 1/8 elub. 30 ^m bracos	38.00	8.550.00
30400	1990# 1/8 elub. 30 ^m elubrads	40.00	7.960.00
28400	5850# 1/8 elub. 30 ^m elubrads	35.00	19.775.00
	2505# 1/8 elub. 30 ^m bracos card.	120.00	1.560.00
✓	1425 kilos chumbo biqueria	4.50	641.25
✓	1822 kilos de azeite	8.00	6.576.00
✓	160# 1/8 elub. 30 ^m vario	33.00	5.28.00
✓	94 kilos solda	14.00	1.316.00
✓	1500 kilos de arame		500.00
✓	1750 tijolos de 1/8 elub.		1130.00
✓	12600 tijolos de 1/8 elub.		150.00
✓	14000 tijolos de 1/8 elub.		210.00
✓	1210 kg de pregos	2.75	577.50
			<hr/> 84190.75

	Transporte	117.780,90	162.289,75
+	João Carneiro Torres	17.335,09	-
	João Martini Dias	6.103,68	
	Letras a Pagar	42.653,15	-
	Capital	40.000,00	-
			<u>223.872,82</u>
			61583,07

ARQUIVO MUNICIPAL

Letras a Pagar

João Carneiro Torres

João Martini Dias

"

ANTÔNIO

ROSA

MENDES

OLHÃO

16.000,00
<u>22.213,15</u>
19.440,00
<u>1.000,00</u>
42.653,15

6.103,68	11.656,62
3800,00	<u>6.103,68</u>
	5552,94

50% $\frac{169.219,16}{81.144,88}$

11.600,00
<u>6.103,68</u>
5.496,32
<u>20.440,00</u>
14.943,68
<u>22.213,15</u>
37156,83

19.440,00
<u>5552,94</u>
13.887,06

20.440,00
<u>6.103,68</u>
26.543,68
<u>15</u>
11.543,68

ARQUIVO MUNICIPAL

Carteira-proposta a fazer à Madrugada, L.^{da}

1.^a 50% a dinheiro

2.^a 70% a 9, 12 e 15-meses e juros de 10 ao ano, e/a

garantia individual dos Srs. João Correia
das Torres Junior e José Mendes Ferreira

— OLHÃO —

Madrugada

ARQUIVO MUNICIPAL

Esc.

ANTÓNIO

ROSA

MENDES

10.956 \$ 62

